GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que viabilize a realização de Audiência Pública embasada no artigo 302,

do Regimento Interno, com o objetivo de debater a situação da Previdência Social e os impactos

da sua estrutura no município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Considerando o papel fundamental da Previdência Social na proteção dos direitos sociais, é essencial

promover um espaço de diálogo entre representantes do INSS, sindicatos, associações de aposentados,

especialistas da área, parlamentares e a sociedade civil. A audiência pública permitirá identificar gar-

galos, ouvir os relatos da população e propor encaminhamentos que contribuam para garantir maior

justiça e eficiência no sistema previdenciário, especialmente no que se refere às dificuldades en-

frentadas no acesso aos benefícios, ao tempo de espera para concessão de aposentadorias, à informa-

lidade no mercado de trabalho e aos reflexos da Reforma da Previdência sobre os trabalhadores e

servidores públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 06 de maio de 2025.

Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

		2025-05-06T09:06:13-0300
	Vereador Jorge Quintino